
COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

 U f f i c i o  T e c n i c o

 
 
Prot. n. 2404 del 18/05/2017 
 

 
Verbale di gara di procedura aperta per il servizio di raccolta, trasporto, 

conferimento e smaltimento dei rifiuto solidi urbani 

 
 

 

 

Il giorno diciotto maggio 2017 alle ore 10:00, il responsabile del Procedimento svolge l’attività di ammissione 
dei concorrenti alla fase della valutazione delle offerte tecniche, così come stabilito nel bando di gara, 
riservando alla Commissione di gara che sarà nominata successivamente, la valutazione dell’offerta tecnica 
ed economica. 

 
alla presenza dai signori: 
1. Giuseppe MORINELLI testimone 
2. Fiore POTO testimone 
Svolge le funzioni di segretario verbalizzante l’arch. Domenico Conti,  
alle ore 10:00 del giorno 18/05/2017, per l’espletamento della gara a procedura aperta, come sopra 
specificato. 
 

DA ATTO 
 

che nell’odierna seduta pubblica sono presenti: 
- sig. Antonio CANCRO, delegato della società Sviluppo Risorse Ambientali S.r.l.; 
- sig.ra Angela MASTROGIACOMO, delegata dalla società NAPPI SUD S.r.l.; 
- sig. Marcello D’ACUNZI, delegato dalla società NAPPI SUD S.r.l.; 

 

PREMESSO 
 

- che con determinazione a contrattare n. 53, in data 22/03/2017 del responsabile del servizio Lavori 
Pubblici, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’articolo 59 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto, conferimento e 
smaltimento dei rifiuto solidi urbani e si sono fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi 
dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., approvando contestualmente il 
bando di gara e il disciplinare di gara; 
 

- che in data 05/04/2017 è stato pubblicato il bando di gara per l’affidamento dei servizi di igiene urbana, 
sopra richiamati; 
 

- che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte sopra specificata sono pervenute n. 4 
offerte; 

 
- che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. ex art. 95 comma 2 D.Lgs. 50/2016; 
 

- che le offerte presentate nei termini e con le modalità previste nella lettera d’invito sono le seguenti: 
1) PROT. 2312: NAPPI SUD S.r.l.; 
2) PROT. 2315: L’IGIENE URBANA S.r.l.; 
3) PROT. 2317: Ecologia e Servizi Italia S.r.l.; 
4) PROT. 2319: ATI “Sviluppo Risorse Ambientali” – “ ECOLOGOS SRL S.r.l.”; 

 

SEDUTA   PUBBLICA 



COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

che oltre i termini previsti nel bando di gara non sono pervenute offerte; 
 
Il Responsabile del Procedimento: 
– procede all’apertura dei plichi pervenuti regolarmente e nei termini; 
– procede all’apertura delle buste “A” contenenti la documentazione amministrativa al fine di verificare 
l’ammissibilità delle imprese concorrenti alla gara; 

 

 
DICHIARA 

che  la seguente impresa concorrente è assoggettata ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 al 
soccorso istruttorio per le seguenti motivazioni: 

N IMPRESA CONCORRENTE CAUSA  

3 Ecologia e Servizi Italia S.r.l. 

Ai sensi dell’art. 4, paragrafo 4.3 del disciplinare di gara, 
punto VI, l’impresa ha dichiarato il possesso della 
dichiarazione di disponibilità dell’impianto a ricevere i 
rifiuti prodotti dal Comune di Ceraso, tuttavia non ha 
allegato tale dichiarazione che deve essere resa dal 
rappresentante legale della società a cui la titolarità 
dell’impianto è riconducibile, per tutti i codici CER e per i 
relativi quantitativi minimi annui dei rifiuti desumibili dal 
MUD riferito all’anno 2015 con riferimento a tutta la 
durata dell’appalto, attestando l’adeguatezza 
dell’autorizzazione dell’impianto in corso di validità. 

 
Al concorrente di cui sopra sarà assegnato un termine di 10 giorni per procedere alla presentazione delle 
dichiarazioni necessarie per regolarizazione della documentazione presentata e contestualmente dovranno  
presentare il documento comprovante l’avvenuto pagamento della sanzione, stabilita dall’art. 13 del 
disciplinare di gara. 
 

DICHIARA 
che, complessivamente, risultano ammesse alle successive fasi della gara le seguenti imprese concorrenti, 
le quali hanno presentato la documentazione regolare e pienamente conforme a quanto prescritto dalla 
lettera d’invito: 
 

1) PROT. 2312: NAPPI SUD S.r.l.; 
2) PROT. 2315: L’IGIENE URBANA S.r.l.; 
3) PROT. 2319: ATI “Sviluppo Risorse Ambientali” – “ ECOLOGOS SRL S.r.l.”; 

 
Quindi alle ore 12:30 il Responsabile del Procedimento dichiara chiusa la seduta e dispone che procederà 
alla richiesta di integrazioni alla ditta sopra indicata. Si rinvia la seduta di gara al giorno 1 giugno 2017, ore 
10:00 presso l’ufficio tecnico del Comune di Ceraso, al fine di verificare l’ammissione o l’esclusione della 
ditta per la quale è stata richiesta documentazione integrativa e per l’apertura dei plichi contenenti l’offerta 
tecnica al solo scopo di verificarne il contenuto..  
 
Approvato e sottoscritto. 
 

 Il Responsabile del Procedimento i testimoni 
 f.to arch. Domenico Conti  f.to Giuseppe MORINELLI 
 
 
  f.to Fiore POTO 
 











































COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

 U f f i c i o  T e c n i c o

 
 

 
Verbale di gara per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto, conferimento e 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

 
 

 

Data 08/06/2017 ore 9:00 

 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

nominata con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Ceraso n. 

99/UTC in data 25/05/2017 per l’aggiudicazione del servizio di raccolta, trasporto, conferimento e 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

composta dai signori: 

1. dott. Claudio FIERRO - Presidente; 

2. ing. Alberto CIORCIARO - Componente; 

3. ing. Roberto CAVALIERI - Componente; 

e assistita dal segretario verbalizzante arch. Domenico Conti, si è riunita alle ore 9:00 del giorno 08/06/2017 

per l’espletamento della gara mediante procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

 

PREMESSO 
 

che con verbali in data 18/05/2017 e 01/06/2017 qui interamente richiamati, il Responsabile del 

procedimento, in seduta pubblica, ha proceduto all’apertura dei plichi contenenti le offerte ed alla disamina 

della documentazione amministrativa contenuta nella busta “A” al fine di verificare il possesso da parte delle 

imprese partecipanti dei requisiti di ordine soggettivo richiesti dal bando di gara ed ha proceduto all’apertura 

delle buste “B” contenenti la documentazione tecnica al fine di esaminare la documentazione in essa 

presente, leggendo il solo titolo delle relazioni contenute all’interno di ciascuna busta e dando atto di ciò nel 

verbale; 

 

CIÒ PREMESSO 

 

La Commissione, si riunisce in seduta riservata per proseguire nelle operazioni di gara ed in particolare per 

valutare la documentazione tecnica contenuta nella busta “B” per ciascuna delle imprese ammesse.  

La Commissione conformemente ai criteri ed alle modalità di aggiudicazione di cui all’art. 17 del disciplinare 

di gara, unanimemente stabilisce i seguenti indirizzi procedimentali e valutativi a cui si atterrà per la 

formazione dei giudizi e l’attribuzione dei punteggi delle offerte pervenute, relativamente ai fattori ponderali 

soggetti a valutazione tecnico-discrezionale come indicati ai punti 1), 2) e 3) dell’art. 15.2 del disciplinare: 

attribuzione per ogni Commissario dei coefficienti variabili tra zero ed uno, seguendo il metodo previsto dalla 

lettera a) punto 4 dell’allegato P, in conformità a quanto stabilito dal richiamato art. 17 del disciplinare di 

gara; 

 

SEDUTA   RISERVATA 



COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

La Commissione procede ad un’approfondita, puntuale e dettagliata analisi, anche comparativa, dei 

contenuti delle relazioni e su di esse viene sviluppata un’attenta discussione tra i componenti della 

commissione. 

 

Alle ore 13:00 il Presidente, preso atto che l’esame delle offerte non è stato completato, dichiara chiusa la 

seduta riservata ed aggiorna la Commissione, per completare in seduta riservata l’esame delle offerte 

tecniche, al giorno 09/06/2017 ore 15:30. 

 

 

    Il Presidente    I Componenti   Il Segretario 

 f.to dott. Claudio FIERRO  f.to ing. Alberto CIORCIARO  f.to arch. Domenico CONTI 

 
  f.to ing. Roberto CAVALIERI 



COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

 U f f i c i o  T e c n i c o

 
 

 
Verbale di gara per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto, conferimento e 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

 
 

 

Data 09/06/2017 ore 15:30 

 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

nominata con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Ceraso n. 

99/UTC in data 25/05/2017 per l’aggiudicazione del servizio di raccolta, trasporto, conferimento e 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

composta dai signori: 

1. dott. Claudio FIERRO - Presidente; 

2. ing. Alberto CIORCIARO - Componente; 

3. ing. Roberto CAVALIERI - Componente; 

e assistita dal segretario verbalizzante arch. Domenico Conti, si è riunita alle ore 15:30 del giorno 

09/06/2017 per l’espletamento della gara mediante procedura aperta, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. 

 

PREMESSO 

 

che in data 08/09/2017 la Commissione, in seduta riservata, ha iniziato l’esame delle offerte tecniche, esame 

non concluso e rinviato alla data odierna; 

 

CIÒ PREMESSO 

 

La Commissione, si riunisce in seduta riservata per proseguire nelle operazioni di gara ed in particolare per 

concludere la valutazione della documentazione tecnica contenuta nella busta “B” per ciascuna delle 

imprese ammesse.  

 

Completato l’esame delle offerte tecniche a Commissione prende atto di aver concluso la valutazione di tutti 

i parametri discrezionali contenuti nelle buste “B” presentate dalle ditte offerenti, così come previsto dall’art. 

17 del disciplinare di gara. I punti attribuiti ai singoli concorrenti sono riportati nelle schede allegate al 

presente verbale. 

In base a quanto previsto dal disciplinare di gara, la Commissione Giudicatrice prende atto che tutti i 

concorrenti hanno conseguito un punteggio superiore alla soglia minima di sbarramento prevista dal bando 

di gara e dall’art. 15.2 del disciplinare di gara e, pertanto, tutti i concorrenti sono ammessi all’apertura 

dell’offerta economica.  

SEDUTA   RISERVATA 



COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

Il Presidente propone quale data per procedere in seduta pubblica alla valutazione dei parametri oggettivi 

costituenti l’offerta economica contenute nelle buste “C”, tutt’ora sigillate, la data del 15/06/2017 alle ore 

12:30.  

La Commissione Giudicatrice unanimemente approva e contestualmente delega il Segretario all’invio alle 

ditte, a mezzo PEC con almeno tre giorni di preavviso, della comunicazione della data di apertura delle 

buste “C” alle ditte candidate. 

Alle ore 17:00 il Presidente dichiara chiusa la seduta riservata ed aggiorna la Commissione per 

il giorno 15/06/2017 ore 12:30 per il proseguo delle operazioni di gara in seduta pubblica. 

 

 

    Il Presidente    I Componenti   Il Segretario 

 f.to dott. Claudio FIERRO  f.to ing. Alberto CIORCIARO  f.to arch. Domenico CONTI 

 
  f.to ing. Roberto CAVALIERI 



GARA SERVIZI IGIENE URBANA

valutazione del Presidente: dott. Claudio FIERRO

1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 2.1 2.2 3.1 3.2

NAPPI SUD S.r.l. 0,75 0,90 0,80 0,90 0,80 0,80 0,75 0,90 0,90 0,80

L'IGIENE URBANA S.r.l. 0,80 0,50 0,65 0,65 0,75 0,80 0,80 0,70 0,90 0,75

ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA S.r.l. 0,90 0,80 1,00 0,90 0,95 0,80 0,85 0,90 0,90 0,85

ATI: SVILUPPO RISORSE AMBIENTALI - 

ECOLOGOS SRL S.r.l.
0,50 0,60 0,40 0,75 0,65 0,70 0,80 0,60 0,70 0,75

valutazione del Commissario: ing. Alberto CIORCIARO

1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 2.1 2.2 3.1 3.2

NAPPI SUD S.r.l. 0,60 0,70 0,60 0,70 0,80 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70

L'IGIENE URBANA S.r.l. 0,50 0,50 0,50 0,70 0,50 0,60 0,70 0,60 0,60 0,60

ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA S.r.l. 0,70 0,60 0,50 0,70 0,70 0,70 0,70 0,60 0,60 0,60

ATI: SVILUPPO RISORSE AMBIENTALI - 

ECOLOGOS SRL S.r.l.
0,40 0,40 0,20 0,60 0,40 0,20 0,50 0,40 0,50 0,50

valutazione del Commissario: ing. Roberto CAVALIERI

1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 2.1 2.2 3.1 3.2

NAPPI SUD S.r.l. 0,60 0,80 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70

L'IGIENE URBANA S.r.l. 0,50 0,60 0,70 0,70 0,60 0,70 0,70 0,80 0,80 0,70

ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA S.r.l. 0,70 0,70 0,60 0,80 0,60 0,60 0,70 0,70 0,70 0,60

ATI: SVILUPPO RISORSE AMBIENTALI - 

ECOLOGOS SRL S.r.l.
0,50 0,60 0,50 0,70 0,70 0,70 0,60 0,60 0,50 0,60

concorrente
criteri

VALUTAZIONE OFFERTE TECNICHE

concorrente
criteri

concorrente
criteri



GARA SERVIZI IGIENE URBANA

m
ed

ia
 d

ei
 

co
ef

fi
ci

en
ti

p
u

n
ti

 a
tt

ri
b

u
it

i

m
ed

ia
 d

ei
 

co
ef

fi
ci

en
ti

p
u

n
ti

 a
tt

ri
b

u
it

i

m
ed

ia
 d

ei
 

co
ef

fi
ci

en
ti

p
u

n
ti

 a
tt

ri
b

u
it

i

m
ed

ia
 d

ei
 

co
ef

fi
ci

en
ti

p
u

n
ti

 a
tt

ri
b

u
it

i

m
ed

ia
 d

ei
 

co
ef

fi
ci

en
ti

p
u

n
ti

 a
tt

ri
b

u
it

i

m
ed

ia
 d

ei
 

co
ef

fi
ci

en
ti

p
u

n
ti

 a
tt

ri
b

u
it

i

co
ef

fi
ci

en
ti

P
u

n
ti

NAPPI SUD S.r.l. 0,650 6,500 0,800 8,000 0,700 10,500 0,767 3,833 0,767 3,833 0,767 3,833 36,500 0,995 49,773

L'IGIENE URBANA S.r.l. 0,600 6,000 0,533 5,333 0,617 9,250 0,683 3,417 0,617 3,083 0,617 3,083 30,167 0,823 41,136

ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA S.r.l. 0,767 7,667 0,700 7,000 0,700 10,500 0,800 4,000 0,750 3,750 0,750 3,750 36,667 1,000 50,000

ATI: SVILUPPO RISORSE AMBIENTALI - 

ECOLOGOS SRL S.r.l. 0,467 4,667 0,533 5,333 0,367 5,500 0,683 3,417 0,583 2,917 0,583 2,917 24,750 0,675 33,750

36,67
m

ed
ia

 d
ei

 

co
ef

f.

p
u

n
ti

 

at
tr

ib
u

it
i

m
ed

ia
 d

ei
 

co
ef

f.

p
u

n
ti

 

at
tr

ib
u

it
i

co
ef

f.

P
u

n
ti

NAPPI SUD S.r.l. 0,717 4,300 0,767 4,600 8,900 1,000 12,000

L'IGIENE URBANA S.r.l. 0,733 4,400 0,700 4,200 8,600 0,966 11,596

ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA S.r.l. 0,750 4,500 0,733 4,400 8,900 1,000 12,000

ATI: SVILUPPO RISORSE AMBIENTALI - 

ECOLOGOS SRL S.r.l. 0,633 3,800 0,533 3,200 7,000 0,787 9,438

8,90

m
ed

ia
 d

ei
 

co
ef

f.

p
u

n
ti

 a
tt

ri
b

u
it

i

m
ed

ia
 d

ei
 

co
ef

f.

p
u

n
ti

 a
tt

ri
b

u
it

i

co
ef

fi
ci

en
ti

P
u

n
ti

NAPPI SUD S.r.l. 0,767 3,067 0,733 2,933 6,000 1,000 8,000

L'IGIENE URBANA S.r.l. 0,767 3,067 0,683 2,733 5,800 0,967 7,733

ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA S.r.l. 0,733 2,933 0,683 2,733 5,667 0,944 7,556

ATI: SVILUPPO RISORSE AMBIENTALI - 

ECOLOGOS SRL S.r.l. 0,567 2,267 0,617 2,467 4,733 0,789 6,311

6,000

C
R

IT
ER

IO
 1

C
R

ET
IE

R
IO

 2

C
R

IT
ER

IO
 3

TO
TA

LE

NAPPI SUD S.r.l. 49,773 12,000 8,000 69,773 1,000 70,000

L'IGIENE URBANA S.r.l. 41,136 11,596 7,733 60,465 0,867 60,662

ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA S.r.l. 50,000 12,000 7,556 69,556 0,997 69,782

ATI: SVILUPPO RISORSE AMBIENTALI - 

ECOLOGOS SRL S.r.l. 33,750 9,438 6,311 49,499
0,709 49,661

69,773

2° RIPARAMETRAZIONE

criterio 1,5

so
m

m
a 

d
ei

 p
u

n
ti 1° riparametrazione

1° riparametrazionecriterio 1.6

so
m

m
a 

d
ei

 p
u

n
ti

criterio 3.1 criterio 3.2
so

m
m

a 
d

ei
 p

u
n

ti 1° riparametrazione

criterio 2.1 criterio 2.2

criterio 1.1 criterio 1.2 criterio 1.3 criterio 1.4



COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

 U f f i c i o  T e c n i c o

 
 
Prot. n. 2903 del 15/06/2017 
 

 
Verbale di gara per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto, conferimento e 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

 
 

 
 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

nominata con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Ceraso n. 

99/UTC in data 25/05/2017 per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di raccolta, trasporto, conferimento 

e smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

composta dai signori: 

1. dott. Claudio FIERRO - Presidente; 

2. ing. Alberto CIORCIARO - Componente; 

3. ing. Roberto CAVALIERI - Componente; 

e assistita dal segretario verbalizzante arch. Domenico Conti, si è riunita alle ore 12:30 del giorno 

15/06/2017 per l’espletamento della gara mediante procedura aperta, come sopra specificato. 

 

Il presidente da atto che sono presenti: 

- sig. Carlo LONGOBARDI, Amministratore unico della soc. Ecologia e Servizi Italia S.r.l.; 

- sig. Giuseppe DI RISO, delegato della soc. L’Igiene Urbana, come da delega allegata al primo 

verbale di gara; 

- sig. Antonio CANCRO, delegato della soc. SRA S.r.l., come da delega allegata al primo verbale di 

gara; 

- sig.ra Angela MASTROGIACOMO, delegata dalla società NAPPI SUD S.r.l. (come da delega 

allegata al verbale n. 1); 

- sig. Marcello D’ACUNZI, delegato dalla società NAPPI SUD S.r.l. (come da delega allegata al 

verbale n. 1); 

 

PREMESSO 

 

– che con primo verbale in data 18/05/2017 qui interamente richiamato, il Responsabile del procedimento, 

in seduta pubblica, ha proceduto all’apertura dei plichi contenenti le offerte ed alla disamina della 

documentazione amministrativa contenuta nella busta “A” ai fini di verificare il possesso da parte delle 

imprese partecipanti dei requisiti di ordine soggettivo richiesti dal bando di gara. Con successiva seduta 

pubblica, in data 01/06/2017, ha proceduto alla verifica della documentazione integrativa prodotta 

dall’unica ditta che si è avvalsa del soccorso istruttorio e all’apertura delle buste “B” contenenti la 

documentazione tecnica al fine di esaminare la documentazione in essa presente, leggendo il solo titolo 

delle relazioni contenute all’interno di ciascuna busta e dando atto di ciò nel verbale; 

– che con verbali in data 08/06/2017 e 09/06/2017, qui interamente richiamati, la Commissione, in seduta 

riservata, ha proceduto all’esame della documentazione delle buste “B”, contenenti la documentazione 

SEDUTA   APERTA 



COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

tecnica e nello specifico ha esaminato le relazioni per ciascuna impresa offerente, e ha attribuito i 

punteggi previsti nel bando di gara per l’offerta tecnica; 

CIÒ PREMESSO 

La Commissione, si riunisce in seduta pubblica per proseguire nelle operazioni di gara ed in particolare per: 

- dare lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche; 

- procedere all’apertura delle buste “C” contenenti le offerte economiche, dando lettura dei ribassi di 

ciascuna di esse; 

- determinare l’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

Il Presidente procede a dare lettura ai presenti dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche contenute 

nella busta ”B” con il risultato che segue: 

N. Impresa concorrente 

Punteggio 

complessivo 

riparametrato 

1 NAPPI SUD S.r.l.; 70,000 

2 Ecologia e Servizi Italia S.r.l.; 69,782 

3 L’IGIENE URBANA S.r.l.; 60,662 

4 ATI “Sviluppo Risorse Ambientali” – “ ECOLOGOS SRL S.r.l.”; 49,661 

 

La Commissione prosegue nelle operazioni di gara con l’apertura delle buste “C”. 

In particolare la Commissione procede all’apertura delle offerte economiche delle ditte concorrenti con il 

risultato che segue: 

N. Impresa concorrente 
ribasso 

offerto 

Punteggio 

attribuito 

1 NAPPI SUD S.r.l.; 9,13 26,811 

2 L’IGIENE URBANA S.r.l.; 5,10 17,185 

3 Ecologia e Servizi Italia S.r.l.; 3,11 10,480 

4 ATI “Sviluppo Risorse Ambientali” – “ ECOLOGOS SRL S.r.l.”; 12,93 30,000 

 

Il Presidente procede alla lettura dei punteggi finali complessivi attribuiti, a seguito dell’analisi delle buste “B” 

- offerte tecniche e buste “C” - offerte economiche, alle ditte concorrenti ammesse come segue: 

c
la

s
s
if

ic
a

 

Impresa concorrente 

o
ff

e
rt

a
 

te
c
n

ic
a

 

o
ff

e
rt

a
 

e
c
o

n
o

m
ic

a
 

p
u

n
te

g
g

io
 

to
ta

le
 

1 NAPPI SUD S.r.l.; 70,000 26,811 96,811 

2 L’IGIENE URBANA S.r.l.; 60,662 17,185 77,847 

3 Ecologia e Servizi Italia S.r.l.; 69,782 10,480 80,262 

4 ATI “Sviluppo Risorse Ambientali” – “ ECOLOGOS SRL S.r.l.”; 49,661 30,000 79,661 

 

Si procede pertanto ad individuare le offerte anormalmente basse ai sensi dell’articolo 97, comma 3 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 



COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

Dall’esame effettuato risulta che in nessuno dei casi esaminati si è verificata la condizione prevista 

dall’articolo 97, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

La Commissione dà atto che dalla lettura dei punteggi sopra citati, l’offerta ecomicamente più vantaggiosa 

risulta essere quella dell’Impresa NAPPI SUD S.r.l. che ha conseguito il punteggio finale migliore di 96,811 

/100. 

 

Pertanto la Commissione 

P R O P O N E  

di aggiudicare l’appalto dei servizi indicati sopra all’Impresa NAPPI SUD S.r.l., che ha conseguito il 
punteggio di 96,811/100 e che ha offerto il ribasso del 9,13% (nove virgola tredici per cento) corrispondente 
ad euro € 311.501,65/anno oltre € 3.428,00/anno per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per 
complessivi € 314.929,65/anno. L’importo del contratto, per il periodo di cinque anni, è pari a € 1.574.648,26, 
incluso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

D I S P O N E  

la restituzione dei depositi cauzionali a tutte le imprese concorrenti, fuorché all’impresa aggiudicataria. 

R I M E T T E  

il presente verbale ed i verbali delle sedute precedenti unitamente a tutti gli atti di gara alla Stazione 

Appaltante per l’emanazione dell’atto di aggiudicazione, e per l’espletamento di tutte le verifiche da 

affettuarsi sull’affidatario a norma di legge e di bando. 

 
Quindi alle ore 12:55 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 

 

    Il Presidente    I Componenti   Il Segretario 

 f.to dott. Claudio FIERRO  f.to ing. Alberto CIORCIARO  f.to arch. Domenico CONTI 

 
  f.to ing. Roberto CAVALIERI 

 



GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA

criterio 1 criterio 2 criterio 3 totale

NAPPI SUD S.r.l. 36,500 8,900 6,000 51,400

L'IGIENE URBANA S.r.l. 30,167 8,600 5,800 44,567

ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA S.r.l. 36,667 8,900 5,667 51,233

ATI: SVILUPPO RISORSE AMBIENTALI - 

ECOLOGOS SRL S.r.l. 24,75 7,000 4,733 36,483

totale so
gl

ia
 d

i 

an
o

m
al

ia

NAPPI SUD S.r.l. 26,811

L'IGIENE URBANA S.r.l. 17,185

ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA S.r.l. 10,480

ATI: SVILUPPO RISORSE AMBIENTALI - 

ECOLOGOS SRL S.r.l. 30,000

verifica dell'anomalia OFFERTA ECONOMICA

24

punti offerta economica

26,811

17,185

10,480

30,000

somma dei punti senza riparametrazione

verifica dell'anomalia OFFERTA TECNICA

so
gl

ia
 d

i 

an
o

m
al

ia

56



GARA SERVIZI DI IGIENE URBANA

ATTRIBUZIONE PUNTI OFFERTA ECONOMICA E COMPLESSIVI

p
u

n
ti

 o
ff

er
ta

 

te
cn

ic
a

ri
b

as
so

 

p
er

ce
n

tu
al

e

co
ef

fi
ci

en
ti

p
u

n
ti

 o
ff

er
ta

 

ec
o

n
o

m
ic

a

to
ta

le
 p

u
n

ti
 

NAPPI SUD S.r.l. 70,000 9,13 0,894 26,811 96,811

L'IGIENE URBANA S.r.l. 60,662 5,10 0,573 17,185 77,847

ECOLOGIA E SERVIZI ITALIA S.r.l. 69,782 3,11 0,349 10,480 80,262

ATI: SVILUPPO RISORSE AMBIENTALI - ECOLOGOS SRL S.r.l. 49,661 12,93 1,000 30,000 79,661

7,57

12,93

importo di aggiudicazione: a 
b

as
e 

d
i g

ar
a

ag
gi

u
d

ic
az

io
n

e

importo del servizio annuo (soggetto a ribasso) 342.799,22€      311.501,65€          

oneri per la sicurezza annui non soggetti a ribasso 3.428,00€           

importo complessivo annuo 346.227,22€      314.929,65€          

importo complessivo di contratto 1.574.648,26€      

media dei ribassi

valore massimo


